
 

LT    LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2017 04 24  

COM(2017) 189 final 

  

KOMISIJOS ATASKAITA TARYBAI 

2011–2015 m. ataskaita dėl ilgalaikės nacionalinės pagalbos žemės ūkiui schemos 

įgyvendinimo Suomijos ir Švedijos šiauriniuose regionuose pagal Komisijos sprendimus 

2009/3067 ir 2010/6050 

 



 

2 

 

 

 

TURINYS 

 

 

1. ĮVADAS ......................................................................................................... 3 

2. ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBOS BENDRIEJI PRINCIPAI ....................... 3 

2.1. Pagalbos tikslai .......................................................................................................... 3 

2.2. Komisijos suteikti leidimai ........................................................................................ 3 

2.3. Regionai, kuriems taikoma pagalbos schema ......................................................... 3 

2.4. Sąsajos su gamyba ..................................................................................................... 4 

3. ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBOS SCHEMOS REFORMA ......................... 4 

4. 2011–2015 M. SUOMIJAI SKIRTA ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBA ........ 5 

4.1. Suteikti leidimai ......................................................................................................... 5 

4.2. Išmokėta pagalba ....................................................................................................... 7 

4.3. Gamybos apimtys teritorijoje, kuriai skiriama Šiaurės šalių pagalba ................. 9 

4.4. Žemės ūkio ekonomikos plėtra regione, kuriame teikiama Šiaurės šalių pagalba

 10 

5. 2011–2015 M. ŠVEDIJAI SKIRTA ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBA ....... 12 

5.1. Suteikti leidimai ....................................................................................................... 12 

5.2. Išmokėta pagalba ..................................................................................................... 14 

5.3. Gamybos apimtys remiamoje teritorijoje ............................................................. 15 

5.4. Žemės ūkio ekonomikos plėtra remiamame regione ............................................ 15 

6. IŠVADOS ..................................................................................................... 16 

6.1. Suomija ..................................................................................................................... 16 

6.2. Švedija ....................................................................................................................... 17 

 

  



 

3 

 

1. ĮVADAS 

Pagal Austrijos, Suomijos ir Švedijos stojimo į Europos Sąjungą akto
1
 142 straipsnį Komisija 

leido Suomijai ir Švedijai skirti ilgalaikę nacionalinę pagalbą šiauriniuose regionuose 

plėtojamam žemės ūkiui, siekiant juose išsaugoti žemės ūkio veiklą. Ši pagalba vadinama 

Šiaurės šalių pagalba (toliau – pagalba). 

Ši ataskaita teikiama Tarybai laikantis Stojimo akto 143 straipsnyje įtvirtinto reikalavimo 

teikti ataskaitas. Šiame straipsnyje nustatyta, kad Komisija praėjus vieniems metams nuo 

įstojimo ir toliau kas penkerius metus Tarybai pateikia ataskaitą dėl suteiktų leidimų ir pagal 

tuos leidimus suteiktos pagalbos. Ankstesnės ataskaitos buvo pateiktos 1996, 2002
2
, 2007

3
 ir 

2012
4
 m.  

2. ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBOS BENDRIEJI PRINCIPAI 

2.1. Pagalbos tikslai 

Svarbiausias pagalbos tikslas – išlaikyti tradicinę pirminę gamybą ir perdirbimą, kurie yra 

natūraliai tinkami plėtoti atitinkamų regionų klimato sąlygomis, gerinti žemės ūkio produktų 

gamybos, pardavimo ir perdirbimo struktūras, lengvinti tokių produktų realizavimą, užtikrinti 

aplinkos apsaugą ir kraštovaizdžio išsaugojimą. 

2.2. Komisijos suteikti leidimai 

Parama skiriama remiantis Komisijos atskirai priimamais Suomijai ir Švedijai skirtais 

sprendimais
5
. Šiuo metu didžiausia Suomijai patvirtinta metinė išmoka yra 382 mln. EUR. 

Didžiausia Švedijai patvirtinta metinė išmoka siekia 318,67 mln. SEK (apie 35 mln. EUR )
6
. 

Pagrindinės sąlygos nustatytos Stojimo akto 142 straipsnyje: bendros skiriamos pagalbos 

sumos turėtų pakakti žemės ūkio veiklai išsaugoti šiauriniuose regionuose, tačiau visa skirta 

pagalba negali viršyti leidimuose apibrėžto pagalbos lygio, nustatyto ataskaitiniam 

laikotarpiui iki stojimo. Be to, pagalba negali būti siejama su būsima gamyba arba padėti 

didinti gamybos apimtis, palyginti su Komisijos nustatytais referenciniais lygiais. 

2.3. Regionai, kuriems taikoma pagalbos schema 

Atitinkamuose sprendimuose nustatyti regionai yra į šiaurę nuo 62-osios lygiagretės, įskaitant 

ir kai kurias gretimas į pietus nuo tos lygiagretės nutolusias teritorijas, kurioms būdingos 

panašios klimato sąlygos, ypač apsunkinančios žemės ūkio veiklą. Veiksniai, į kuriuos 

atsižvelgiama nustatant teritorijas, yra žemas gyventojų tankis (ne daugiau kaip 10 

gyventojų / km
2
), naudojamų žemės ūkio naudmenų (NŽŪN) dalis bendrame plote (< 10 %), 

žemės ūkio ploto, kuriame auginami žmonėms vartoti skirti pasėliai, dalis NŽŪN (≤ 20 %), ir 

                                                 
1 OL C 241, 1994 8 29. 
2 Sprendimas dėl Suomijos COM(2002) 102 (2002 2 25), Sprendimas dėl Švedijos COM(2002) 105 

(2002 3 1). 
3 Sprendimas dėl Suomijos COM(2007) 459 (2007 7 31), Sprendimas dėl Švedijos COM(2007) 416 

(2007 7 31). 
4 COM(2012) 358 final, 2012 6 29. 
5 Pirmasis sprendimas dėl Suomijos buvo priimtas 1995 m. (95/196/EB), nauja redakcija išdėstytas 

Sprendimu 2002/404/EB ir Sprendimu C(2009)3067. Šis sprendimas paskutinį kartą buvo iš dalies 

pakeistas Sprendimu C(2015)2790. Pirmasis sprendimas dėl Švedijos buvo priimtas 1996 m. 

(96/228/EB), nauja redakcija išdėstytas Sprendimu C(2010)6050. Šis sprendimas paskutinį kartą buvo 

iš dalies pakeistas 2015 m. Sprendimu C(2015)6592. Pastarasis sprendimas įsigaliojo 2016 m. sausio 1 

d., todėl jo pakeitimai nedaro poveikio šiame komunikate nurodytam penkerių metų laikotarpiui. 
6 Šioje ataskaitoje taikomas 9,0 SEK / EUR valiutos kursas. 



 

4 

 

savivaldybės, kurias supa kitos savivaldybės, esančios pirmiau minėtose teritorijose (net jei 

jos ir neatitinka tų pačių reikalavimų).  

Šiame komunikate aptariamos Suomijos vietovės, kurioms šiuo metu skiriama pagalba, užima 

1 417 140 ha NŽŪN ploto (55,5% bendro NŽŪN ploto), o Švedijos – 335 881 ha NŽŪN 

ploto (11 % bendro NŽŪN ploto). 

 

1 pav. Remiamos Suomijos (C1–C4) ir Švedijos (1–3) teritorijos 

2.4. Sąsajos su gamyba 

Pagalba skiriama tik konkretiems atitinkamame sprendime apibrėžtiems kiekvienos valstybės 

narės žemės ūkio sektoriams. 

Pagalba skiriama remiantis gamybos vienetais: gyvulių vienetais (GV) arba ha, išskyrus 

pienui tiekti ir gabenti skiriamą paramą, kuri mokama už tiekiamo ir gabenamo pieno kiekį. 

Suomijos pagalba šiaurės elniams auginti skiriama už atskirą gyvūną. 

Kaip nurodyta pirmiau, pagalba negali būti siejama su būsima gamyba arba padėti didinti 

gamybos apimtis ataskaitiniu laikotarpiu. Ataskaitiniai laikotarpiai pagal sektorių kiekvienai 

valstybei narei yra nustatyti atitinkamame sprendime. Pieno produkcijos referencinis kiekis 

Suomijoje buvo kelis kartus keičiamas atsižvelgiant į bendros žemės ūkio politikos (BŽŪP) 

pokyčius, susijusius su pieno sektoriumi. Tačiau 2009–2010 m. peržiūrėjus Suomijos 

pagalbos schemą, ryšys tarp atskirų BŽŪP pieno kvotų ir pagalbos išmokų buvo panaikintas. 

Vietoj to nustatytas iki pieno kvotų sistemos galiojimo pabaigos taikomas apribojimas, pagal 

kurį tokios pagalbos išmokos neturi būti mokamos už regione tiekiamo pieno kiekį, kuriam 

taikomas pertekliaus mokestis. 

3. ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBOS SCHEMOS REFORMA 

2007 m. įvertinus pagalbos schemą buvo atlikta peržiūra, kuria siekta supaprastinti schemas ir 

suderinti leidimus su Stojimo akto tikslais. Kalbant apie supaprastinimą, 2009 ir 2010 m. 

parengtuose naujos redakcijos dokumentuose buvo pergrupuoti skirtingi gamybos sektoriai ir 

atitinkamai nurodytas didžiausias vidutinis pagalbos dydis visoms Suomijos ir Švedijos 

remiamoms teritorijoms.  



 

5 

 

Siekiant suderinti leidimus su Stojimo akte nurodytais tikslais, atlikus gamybos ir išmokų 

leidimų peržiūrą, didžiausia leidžiama Suomijos metinės išmokos suma sumažinta nuo 448,59 

mln. iki 358 mln. EUR. Be to, pagalba kiaulininkystės ir paukštininkystės sektoriams buvo 

atsieta nuo gamybos tipo. 2009 m. buvo pradėta mokėti kompensacija už kenkėjų padarytą 

žalą. Ši kompensacija panaikinta 2015 m. 

Atlikus Švedijos remiamos teritorijos peržiūrą, nustatyta, kad praėjusiais metais gamybos 

lygis joje mažėjo. Kad šis mažėjimas būtų sustabdytas, 2010 m. atlikus sprendimo peržiūrą ir 

remiantis Švedijos valdžios institucijų pasiūlymu, leista paramą skirti likusiai gamybai. 2013 

m. buvo padarytas papildomas pakeitimas, kuriuo ankstesnė valstybės pagalba bulvių 

augintojams buvo įtraukta, neviršijant bendros viršutinės ribos, į Šiaurės šalių pagalbą. 

4. 2011–2015 M. SUOMIJAI SKIRTA ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBA 

4.1. Suteikti leidimai 

Sprendimu C(2009)3067 leista teikti ne didesnę kaip 358 mln. EUR metinę pagalbą nuo 

2009 m. sausio 1 d. iki 2014 m. gruodžio 31 d. Sprendimas C(2015)2790 taikomas nuo 

2015 m. sausio 1 d., ir juo leidžiama suteikti ne didesnę kaip 382 mln. EUR pagalbą, kaip 

parodyta 1 lentelėje. Didžiausia metinė bendra pagalbos suma buvo padidinta, kai 2014 m. 

vasario mėn. buvo išnaudoti pagal Reglamento (EB) Nr. 1234/2007 182 straipsnio 7 dalį 

(„BŽŪP reformos patikrinimas“) skirti 24 mln. EUR. Tame sprendime didžiausia pagalba už 

vienetą ir bendra leidžiama pagalbos už atrajotojus suma taip pat buvo padidinta siekiant 

suteikti paskatą didinti mažėjančią gamybą. 

1 lentelė. Sprendimu C(2015)2790 leidžiama metinė pagalba 

  Didžiausia 

leidžiama 

vidutinė 

pagalbos už 

vienetą suma
 1)

 

Vienetas  Didžiausia 

leidžiama 

pagalbos 

suma 

(mln. EUR) 
2)

 
 

Didžiausias 

reikalavimus 

atitinkančių 

gamybos veiksnių 

skaičius 

      

1. PIENAS  10,9 centai/kg 193,7 1 776 765 t. 3) 

      

2. ATRAJOTOJAI     97,7  

Galvijai 4) 546 EUR / GV   

181 000 GV  

 
Ėriavedės ir ožkavedės  584 EUR / GV  

Arkliai  252 EUR / GV  

      

3. KIAULĖS IR NAMINIAI 

PAUKŠČIAI  

5) 266 EUR / GV 37,0  

      

4. SODININKYSTĖ    25,4  



 

6 

 

Šiltnamiai 6) 11,3 EUR / m2  202,9 ha 

Sodininkystės produktų 

sandėliavimas 

7) 18,5 EUR/m3   

      

5. PASĖLIŲ AUGINIMAS     58,3  

Bendroji pagal hektarus skiriama 

pagalba 

8) 37 EUR / ha  881 825 ha 

Pagalba už tam tikrus pasėlius 9) 145 EUR / ha  62 475 ha 

Pagalba jauniesiems ūkininkams 10) 36 EUR / ha   

      

6. KITA PAGALBA     14,9  

Šiaurės elnias 11) 36 EUR už 

gyvūną 

 171 100 gyvūnų 

 Pienui ir mėsai gabenti skirta 

pagalba 

12)     

Gyvulininkystės gamybos paslaugų  

išsaugojimas  

13)     

Laukinių uogų ir grybų sandėliavimo  

pagalba 

14) 0,10–0,42 EUR / kg   

Kita pagalba 15)     

1) Pagalba už vienetą gali būti diferencijuojama pagal regioną neviršijant didžiausios vidutinės sumos. 

2) Didžiausia leidžiama pagalbos suma – 382 mln. EUR per metus.  

3) Didžiausia leidžiama suma per kalendorinius metus ir 2014–2015 kvotos metais.  

4) Daugiau kaip 6 mėnesių amžiaus karvės žindenės, karvių žindenių telyčios, buliukai, taip pat paskerstos 

telyčios, paskersti buliai ir jaučiai remiamuose C3 ir C4 regionuose. 

5) Atsietoji pagalba. Referencinis kiekis neviršija 139 200 GV. 

6) Pagalba šiltnamiuose auginamai produkcijai gali būti diferencijuojama pagal auginimo laikotarpio trukmę. 

7) Pagalba gali būti diferencijuojama pagal saugyklos techninį standartą.  

8) Bendra pagal hektarus skiriama pagalba už naudojamas žemės ūkio naudmenas (NŽŪN) remiamuose C2–

C4 regionuose. 

9) Remiantis grūdų (išskyrus miežius, avižas ir grūdų mišinius) ir kitų pasėlių (aliejinių augalų sėklų ir kitų 

aliejinių pasėlių, baltyminių ir pluoštinių pasėlių), cukrinių runkelių, krakmolinių bulvių ir obuolių auginimo 

plotu remiamuose C1, C2 ir C2 šiaurinės dalies regionuose. Pagalba už lauke auginamas daržoves gali būti 

išmokama remiamuose C1–C4 regionuose.  

10) Pagalba jauniesiems ūkininkams už naudojamas žemės ūkio naudmenas (NŽŪN) remiamuose C1–C4 

regionuose.  

11) Remiamuose C3 ir C4 regionuose.  



 

7 

 

12) Pienas iš Kainū regiono, Laplandijos provincijos ir Koilisma paregionio Šiaurės Rytų Suomijoje. Mėsa iš 

Laplandijos provincijos. 

13) Pagalba gali būti mokama už paslaugas, padedančias palaikyti su gyvulininkystės produkcija susijusias 

veiklos sąlygas vietovėse, kuriose atstumai didesni už vidutinius. 

14) Didžiausia pagalbos suma: pagalba teikiama už sandėliuose birželio mėn. pabaigoje turimus kiekius mokant 

ne daugiau kaip 0,34 EUR už laukinių tekšių kilogramą, 0,10 EUR už kitų laukinių uogų kilogramą ir 0,42 EUR 

už miško grybų kilogramą.  

15) Skoltų etninė grupė, natūralūs pragyvenimo šaltiniai, šiaurės elnių auginimas.  

4.2. Išmokėta pagalba  

Šiaurės šalių pagalba 

2011–2015 m. laikotarpiu išmokėta bendra metinė pagalbos suma buvo 336,1 mln.–310,1 

mln. EUR (2 lentelė).  

2 lentelė. Suomijoje išmokėta Šiaurės šalių pagalba (mln. EUR) 

Remiamas sektorius 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 

Pieno 161,1 161,1 161,1 167,5 170 

Atrajotojų 71,1 70 69,7 70,3 70,1 

Kiaulienos, paukštienos 30,84 26,41 20,85 20,26 18,5 

Sodininkystės 21,3 19,5 18,0 18,9 17,5 

Pasėlių auginimo 41,11 39,94 38,93 36,64 19,2 

Kita pagalba 10,7 12 14,1 15,5 14,7 

Iš viso 336,1 329 322,8 329,1 310,1 

 

Išskyrus 0,6 mln. EUR permoką 2014 m. pagal kategoriją „kita pagalba“, faktinė Suomijoje 

suteikta metinė Šiaurės šalių pagalbos suma neviršijo sprendimuose nustatyto didžiausio 

lygio. Reikėtų pažymėti, kad tuose sektoriuose, kurių bendros gamybos apimtys viršijo 

leidžiamą reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių skaičių, siekiant neviršyti sprendimu 

patvirtintų didžiausių finansinių ribų, už vieną gamybos veiksnį skiriama pagalba buvo 

proporcingai sumažinta. Nustatyta permokos pagal kategoriją „kita pagalba“ priežastis – 

nenumatytai nuo 6,83 mln. EUR (2013 m.) iki 8 mln. EUR (2014 m.) išaugusios 

kompensacijos už kenkėjų padarytą žalą. 2015 m. tokios kompensacijos buvo pašalintos iš 

Sprendimo dėl Šiaurės šalių pagalbos taikymo srities. 

Teritorijai, kurioje teikiama Šiaurės šalių pagalba, skirta bendra parama 

Pagal pagalbos schemą remiamose teritorijose plėtojamas žemės ūkis yra remiamas ir ES 

finansuojamomis priemonėmis, visų pirma, dviem BŽŪP ramsčiais. Remiamų teritorijų 

žemės ūkio sektoriui iš antrojo ramsčio priemonių itin svarbios yra parama mažiau 

palankioms ūkininkauti vietovėms (MPŪV, kuri 2014 m. tapo pagalba vietovėms, kuriose 

esama gamtinių kliūčių) ir agrarinės aplinkosaugos (AA) priemonės. Sprendimu C 2000/405
7
 

                                                 
7 OL L 154, 2000 6 27, p. 23. 



 

8 

 

nustatyta didžiausia bendros metinės paramos teritorijai, kurioje teikiama pagalba, riba yra 

1118,9 mln. EUR (1993 m. lygis). 3 lentelėje parodyta, kad 2011–2015 m. remiamai teritorijai 

išmokėta pagalbos suma, remiantis taikomu teisiniu pagrindu, neviršijo didžiausios sprendime 

nustatytos ribos.  

  



 

9 

 

3 lentelė. Suomijai išmokėtų bendros metinės pagalbos, įskaitant ES pagalbą, sumų 

suvestinė (mln. EUR) 

Metai Tiesioginė 

pagalba, 

visiškai 

finansuojama 

iš ES biudžeto  

Pagalba 

mažiau 

palankioms 

ūkininkauti 

vietovėms 

(vietovėms, 

kuriose esama 

gamtinių 

kliūčių), 

įskaitant 

nacionalinę 

pagalbą pagal 

valstybės 

pagalbos 

taisykles 

AA 

parama 

Šiaurės 

šalių 

pagalba 

Iš viso 

2011 m. 274,2 311,5 177,3 336,1 1099,1 

2012 m. 272,3 312,3 203,8       329,0 1117,4 

2013 m. 258,9 311,3 193,2 322,8 1086,2 

2014 m. 253,5 309,9 174,4 329,1 1066,9 

2015 m. 212,7 276,5 146,7 310,1   946,0 

4.3. Gamybos apimtys teritorijoje, kuriai skiriama Šiaurės šalių pagalba 

Pieno sektorius 

Teritorijoje, kuriai skiriama pagalba, pagaminama beveik 80 % viso Suomijoje pagaminamo 

pieno (2014 m. duomenimis). Gamyba sutelkta C2 teritorijoje.  

Per penkerių metų laikotarpį pieno gamyba teritorijoje, kuriai skiriama Šiaurės šalių pagalba, 

išaugo 4 %. Kitose Suomijos teritorijose gamyba sumažėjo 1,5%. Didžiausios pieno gamybos 

apimtys buvo 2014–2015 prekybos metais, o mažiausios – 2012–2013 prekybos metais 

(1 874,2 tūkst. tonų palyginti su 1 774,5 tūkst. tonų). Gamybos apimtys viršijo nustatytą 

referencinį lygį visais prekybos metais, išskyrus 2012–2013 m. 2014–2015 prekybos metais 

nustatytas maždaug 5,5 % perviršis.  

Atrajotojų sektorius 

Peržiūrėtame 2009 m. sprendime, kuriuo suteikiamas leidimas skirti pagalbą, su galvijais, 

ėriavedėmis, ožkavedėmis ir arkliais susiję gamybos veiksniai priskiriami vienai grupei.  

2012 ir 2013 m. jautienos gamyba sumažėjo visose teritorijose, kuriose skiriama Šiaurės šalių 

pagalba, o 2014 m. ji toliau mažėjo labiausiai į šiaurę nutolusiose teritorijose. Gamyba 2014 

m. šiek tiek išaugo C1 ir C2 teritorijose, o 2015 m. – visose teritorijose. 2015 m. gamybos 

lygis buvo didesnis nei 2011 m. visoje šalyje. Iš 2015 m. šalyje pagamintų 85,8 mln. kg 

jautienos 68,5 mln. kg buvo pagaminta remiamoje teritorijoje, o dėl esamo glaudaus ryšio tarp 

pieno ir jautienos gamybos – daugiausia C2 teritorijoje. Ataskaitiniu laikotarpiu bendra 

gamyba atrajotojų sektoriuje nesiekė didžiausio kriterijus atitinkančio gamybos veiksnių 

(gyvulių vienetų) skaičiaus. 



 

10 

 

Kiauliena ir paukštiena 

2011–2014 m. laikotarpiu kiaulienos gamyba sumažėjo nuo 93,6 iki 87,7 mln. kg ir buvo 

mažesnė nei 2005 m. Likusioje šalies dalyje gamyba sumažėjo šiek tiek daugiau. Apie 70 % 

kiaulienos gamybos vykdoma grūdų auginimo regionuose labiausiai į pietus nutolusiuose 

remiamuose paregioniuose (C1), kuriuose taip pat sutelkta paukštienos gamyba. Paukštienos 

gamyba augo nuolat: 2011–2014 m. laikotarpiu ji išaugo nuo 34,9 iki 43,9 mln. kg. Augimo 

tempai buvo didesni nei už remiamos teritorijos ribų. Pagalba už šios grupės produktus buvo 

atsieta nuo gamybos 2009 m., nustačius referencinį 139 200 GV kiekį. 2011–2015 m. 

laikotarpiu šis lygis nebuvo viršytas.  

Sodininkystė 

Pagalba sodininkystei yra teikiama už šiltnamiuose auginamus produktus ir sandėliuojamus 

sodininkystės produktus. Gamyba sutelkta C1 teritorijoje (apie 74 % visos gamybos). 2011–

2015 m. laikotarpiu ji sumažėjo nuo 202 ha iki 194 ha. Už remiamos teritorijos ribų ji 

sumažėjo šiek tiek daugiau. Sodininkystės produkcijos metinis referencinis lygis remiamoje 

teritorijoje nebuvo viršytas.  

Pasėlių auginimas 

Kaip apibrėžta sprendime, pasėlių auginimo pagalbą sudaro bendroji pagal hektarus skiriama 

pagalba, pagalba jauniesiems ūkininkams ir pagalba už tam tikrus pasėlius. Kalbant apie 

bendrąją pagal hektarus skiriamą pagalbą, remiamame regione remiamų NŽŪN dydis šiuo 

penkerių metų laikotarpiu išliko stabilus (630 000–640 000 ha), nors šis dydis, palyginti su 

referenciniu lygiu, nustatytu pasirengimo narystei ataskaitiniam laikotarpiui, labai sumažėjo 

(30 %). Pagalbos jauniesiems ūkininkams atveju didžiausias reikalavimus atitinkančių 

gamybos veiksnių skaičius sprendime nėra nustatytas, todėl palyginimas neįmanomas. 2011–

2015 m. laikotarpiu tam tikrų pasėlių plotas viršijo didžiausią kriterijus atitinkančių hektarų 

skaičių maždaug 15 % –45 %. Gamybos perviršis daugiausiai susidarė dėl rinkos padėties 

pokyčių, visų pirma dėl išaugusios baltyminių augalų paklausos poreikio, taip pat dėl 

išskirtinai gero kviečių derliaus 2011, 2014 ir 2015 m.  

Kita pagalba 

2011 m. elnynuose buvo laikoma apie 156 000 elnių, o 2015 m. (po didelio elnių skaičiaus 

sumažėjimo 2013 ir 2014 m.) – beveik 157 000 elnių. Sprendime nustatytas didžiausias 

reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių skaičius nebuvo viršytas. Likusi kitų rūšių 

pagalba su gamyba nėra tiesiogiai susijusi. 

Išvados dėl gamybos apimčių 

Daroma išvada, kad ataskaitiniu laikotarpiu bendra remiamų sektorių gamyba remiamoje 

teritorijoje išaugo ir pieno bei tam tikriems pasėliams taikomų gamybos veiksnių skaičius 

viršijo didžiausią reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių skaičių. Ataskaitiniu laikotarpiu 

šis gamybos perviršis pieno sektoriuje nebuvo nei didelis, nei sistemingas, tačiau tam tikrų 

pasėlių atveju jis buvo didelis ir nuolatinis. Suomija ėmėsi priemonių sumažinti tam tikrų 

pasėlių auginimo paskatą sumažindama remiamą teritoriją nuo 58 575 ha 2011 m. iki 

maždaug 45 641 ha 2013 m.  

4.4. Žemės ūkio ekonomikos plėtra regione, kuriame teikiama Šiaurės šalių pagalba  

2014 m. Suomijoje buvo 52 775 ūkių, iš kurių 57 % – remiamoje teritorijoje. Jų visoje šalyje 

nuo 2010 m. sumažėjo 11 %. NŽŪN dydis išliko beveik nepakitęs, o vienam ūkiui tenkantis 

hektarų skaičius padidėjo – tai rodo struktūrinį pokytį. Struktūrinė plėtra yra panaši visoje 



 

11 

 

šalyje, tačiau labiausiai į šiaurę nutolusiose teritorijose ūkių skaičius sumažėjo proporcingai 

mažiau nei kitose teritorijose.  

Suomijoje 2010–2014 m. laikotarpiu sodininkystės ūkių skaičius sumažėjo proporcingai 

daugiausiai (-35 %), po jų sekė kiaulių ūkiai (-31 %) ir pieno ūkiai (maždaug -25 % visose 

teritorijose, išskyrus C2 ir C4 paregionius, kuriuose teikiama Šiaurės šalių pagalba ir kuriuose 

sumažėjimas siekė -18 %). Jautieną gaminančių ūkių ir grūdų ūkių skaičius buvo gana 

stabilus, visų pirma regione, kuriame teikiama Šiaurės šalių pagalba, o paukštininkystės ūkių 

skaičius išaugo 13 %, daugiausia C teritorijoje. 

Remiantis gamybos ir ūkių skaičiaus duomenimis, būtų galima manyti, kad teritorijoje, 

kurioje teikiama Šiaurės šalių pagalba, įskaitant labiausiai į šiaurę nutolusias teritorijas, 

gamybos lygis yra išlaikytas. PTT mokslinių tyrimų centrui (Suomija) atlikus pieno gamybos 

ekonometrinę analizę padaryta išvada, kad Šiaurės šalių pagalba padėjo sėkmingai išlaikyti 

pieno gamybos lygį remiamame regione. 

Šiaurės šalių pagalbos svarba bendroms ūkių pajamoms skiriasi priklausomai nuo gamybos 

sektoriaus: didžiausia yra pieno gamybos sektoriuje (13–28 %), o mažiausia – grūdų gamybos 

sektoriuje (3–7 %). Kuo labiau į šiaurę, tuo pagalba yra svarbesnė visiems sektoriams. 

Visoje šalyje ekonominė padėtis buvo labai sudėtinga. Užimtumas žemės ūkio sektoriuje 

sumažėjo 7,7 %, tačiau šis mažėjimas nebuvo toks reikšmingas, kaip ūkių skaičiaus 

mažėjimas (-11 %). Užimtumas žemės ūkio sektoriuje yra proporcingai daug svarbesnis 

teritorijoje, kurioje teikiama Šiaurės šalių pagalba, nei likusioje Suomijos dalyje. Pavyzdžiui, 

C2 teritorijoje užimtumas žemės ūkio sektoriuje sudaro 10,2 % viso užimtumo, o už 

teritorijos, kurioje teikiama Šiaurės šalių pagalba, ribų – nuo 1,1 iki 2,8 %. Darbo vietų 

skaičius išaugo teritorijos, kurioje teikiama šiaurės šalių pagalba, maisto pramonės sektoriuje. 

Daugelį aplinkos apsaugos paslaugų ir retai pasitaikantį atvirą žemės ūkio kraštovaizdį 

remiamoje teritorijoje pavyko išsaugoti tęsiant žemės ūkio produktų gamybą. Ši plėtra labai 

padeda mažinti eroziją ir maistingųjų medžiagų išplovimą ir daro teigiamą poveikį biologinei 

įvairovei. Nors teritorijoje, kurioje teikiama Šiaurės šalių pagalba, bendras ganyklų plotas 

sumažėjo, ganykloms ilgiau nei penkerius metus iš eilės naudojamas plotas išaugo 20 %. 

Visai kitokia padėtis yra Pietų Suomijoje –joje ganyklų plotas per tą patį laikotarpį sumažėjo 

40 %.   



 

12 

 

5. 2011–2015 M. ŠVEDIJAI SKIRTA ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBA 

5.1. Suteikti leidimai 

Kaip nustatyta praėjusiu penkerių metų laikotarpiu, Švedijai suteiktas leidimas išmokėti 

318,67 mln. SEK (35,41 mln. EUR) per metus. Nuo 2010 m. liepos 1 d. Sprendimu 

C(2010)6050 Švedijai suteikiamas leidimas išmokėti pagalbą, kaip nurodyta toliau pateiktoje 

4 lentelėje. 

4 lentelė. Sprendimu C(2010)6050 suteiktas leidimas išmokėti metinę pagalbą ir 

didžiausia leidžiama pagalba 2011–2015 m. laikotarpiu 

  Didžiausia 

leidžiama vidutinė 

pagalbos už 

vienetą suma 1) 

Vienetas Didžiausia 

leidžiama pagalbos 

suma 2) (mln. SEK 

per metus) 

Didžiausias reikalavimus 

atitinkančių gamybos veiksnių 

skaičius 

   Didžiausia 

leidžiama 

suma 

2011–

2015 m. 

  Didžiausia 

leidžiama 

suma 

2011–

2015 m. 

 Didžiausias veiksnių 

skaičius 2011–2015 m. 

1. Pieno 

sektorius 

    293,00 288,87 450 000 

tonų 

394 464 tonų 

- Karvės 

pienas 

 0,73 0,70 SEK / kg 

-Ožkavedės 3) 500 466 SEK už 

vieną 

gyvūną 

- Karvės 

pienui 

gabenti 

skirta 

pagalba 

4) 0,039 0,038 SEK / kg 

2. Kiaulės ir 

naminiai 

paukščiai 

5) 1 350 1 347 SEK / GV 17,94 15,91 16 532 GV 11 982 GV 

-Skersti 

skirtos 

kiaulės 

-Paršavedės 

-Vištos 

dedeklės 

 

3. Smulkūs 

vaisiai ir 

daržovės  

6) 2 800 2 761 SEK / ha 2,03 1,03 750 ha 374 ha 

4. Bulvės  2 500 2 216 SEK / ha 5,7 4,23 2 910 ha 1 908 ha 

 



 

13 

 

1) Pagalba už vienetą gali būti diferencijuojama pagal regioną neviršijant didžiausios vidutinės sumos. 

2) Didžiausia leidžiama pagalbos suma – 318,67 mln. SEK. 

3) Tik pieninės ožkos. Numatoma pieno gamyba – 800 kg pieno iš ožkos per metus. 

4) Tarp ūkio ir surinkimo centro arba pirmojo perdirbimo centro. 

5) Viena višta dedeklė – 0,01 GV, veislinė paršavedė – 0,33 GV, skersti skirta kiaulė – 0,10 GV. 

6) Išskyrus bulves. 

 

  



 

14 

 

 

5.2. Išmokėta pagalba 

Šiaurės šalių pagalba 

Šiuo laikotarpiu išmokėtos bendros metinės pagalbos sumos sudarė 282,2–285,75 mln. SEK 

(29,25–32,21 mln. EUR) (5 lentelė). Taigi, pagalba per visą laikotarpį buvo išmokama labai 

subalansuotai, o skirtumai tarp atskirų metų buvo nežymūs. 

5 lentelė. Šiaurės šalių pagalba pagal sektorius (mln. SEK)  

Remiamas sektorius 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 

Pieno1 265,26 270,07 269,77 272,65 271,08 

Kiaulienos, paukštienos 15,91 13,75 12,31 12,13 12,60 

Smulkių vaisių, daržovių, 

įskaitant bulves 

1,03 1,03 0,99 0,97 0,92 

Iš viso 282,20 284,85 283,07 285,75 284,60 

1 Įskaitant už ožkos pieną ir gabenimą skiriamą paramą. 

Tuo remiantis daroma išvada, kad Švedijoje skiriama metinė parama neviršijo sprendimais 

nustatytų didžiausių pagalbos sumų. 

Teritorijai, kurioje teikiama Šiaurės šalių pagalba, skirta bendra parama 

Teritorijose, kuriose taikoma pagalbos schema, žemės ūkiui taip pat gali būti taikomos ES 

finansuojamos priemonės, visų pirma du BŽŪP ramsčiai(6 lentelė). Iš antrojo ramsčio 

priemonių itin svarbios yra parama mažiau palankioms ūkininkauti vietovėms (MPŪV) ir 

agrarinės aplinkosaugos (AA) priemonės. Sprendime C(2010)6050 didžiausia remiamai 

teritorijai skirtos pagalbos riba nėra nustatyta. Pagal 2014–2020 m. kaimo plėtros programą 

parama pūdyminiam ūkininkavimui gali būti skiriama tik teritorijose, esančiose už teritorijų, 

kuriose esama gamtinių kliūčių (buvusių MPŪV). Todėl aplinkosaugos parama pūdyminiam 

ūkininkavimui vietovėse, kuriose esama gamtinių kliūčių, mažės tol, kol 2018 m. bus visai 

panaikinta. Nuo 2003 m. vykdomas ES pagalbos lygio ex post stebėjimas. 

6 lentelė. Švedijoje išmokėtų pagalbos, įskaitant Bendrijos pagalbą, sumų suvestinė 

(mln. SEK) 

Pagalbos rūšis 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 

Kompensacinė išmoka (MPŪV) 307,01 312,83 301,95 299,36 617* 

Agrarinės aplinkosaugos (AA) parama (pūdyminis 

ūkininkavimas) 

295,44 297,13 293,62 287,65 32,46* 

Šiaurės šalių pagalba
8
 301,50 297,87 301,53 304,88 303,90 

Iš viso 903,95 906,71 897,10 891,89 953,36 

*
 Prognozės pagrįstos jau išmokėtomis dalinėmis išmokomis.

 

                                                 
8 Referencinis lygis – 318,67 mln. SEK.  



 

15 

 

Bendra kompleksinės paramos suma kasmet yra skirtinga, be nuoseklių tendencijų, nors 

ribiniai dydžiai nebuvo viršyti nuo 1997 m. 

5.3. Gamybos apimtys remiamoje teritorijoje 

Pieno sektorius 

2011–2015 m. už karvės pieno produkciją per metus buvo išmokama vidutiniškai 267 mln. 

SEK. Remiamos teritorijos pieno produkcija sudaro 13 % visos pieno produkcijos Švedijoje. 

Teritorijoje pieno ūkių 2015 m. buvo mažiau nei 2011 m. (atitinkamai 795 ir 999), tačiau 

karvių skaičius per penkerius metus išliko stabilus ir svyravimai buvo nedideli.  

Gamybos, už kurią teikiama Šiaurės šalių pagalba, augimas buvo būdingas tik pieno 

sektoriuje (2,7 %). Pieno gamybos lygis 2011 m. pasiekė žemiausią ribą, vėliau iki 2014 m. ji 

augo, o 2015 m. vėl sumažėjo. Gabenimo parama buvo išmokama 7–9 pieninėms vidutiniškai 

už 386 202 tonas pieno per metus. 

Kiauliena ir paukštiena 

Kiaulienos gamyba išliko stabili ir gerokai žemesnė už didžiausią reikalavimus atitinkančių 

gamybos veiksnių skaičių. 2011–2013 m. laikotarpiu skersti skirtų kiaulių skaičius smarkiai 

sumažėjo, tačiau nuo 2013 m. jis auga, nors 2011 m. skaičiaus nepasiekė. Vienas sunkumas, 

su kuriuo susiduria šiaurinės Švedijos dalies kiaulienos gamintojai, yra nedidelis skerdyklų 

skaičius. Tai reiškia, kad ūkininkams tenka įveikti didelius atstumus nuo ūkio iki skerdyklos 

ir kad jie turi mažiau galimybių rinktis pristatymo vietą bei derėtis dėl skerdimo kainos. Ūkių, 

kuriuose paršeliams vesti laikomos veislinės paršavedės, mažėja, kaip ir juose laikomų 

kiaulių, nors 2015 m. jų skaičius išaugo. Išmokų suma per penkerių metų laikotarpį nežymiai 

kito, tačiau nepasiekė didžiausio leidžiamo lygio. 

Kalbant apie kiaušinių gamybą per penkerių metų laikotarpį, remiamų ūkių ir vištų skaičius, 

taip pat per tą laikotarpį išmokėtos sumos nuolat mažėjo. 

Smulkūs vaisiai ir daržovės 

Kasmet buvo remiama nuo 94 iki 103 minkštuosius vaisius ir daržoves auginančių ūkių, kurių 

teritorija užima vidutiniškai 360 ha plotą. Per paskutinius penkerius metus šis plotas šiek tiek 

pakito ir siekia maždaug pusę didžiausio reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių 

skaičiaus. 

Išvados dėl gamybos apimčių 

Pieno gamybos apimtys per penkerių metų laikotarpį nežymiai išaugo. Kitų dviejų sektorių 

gamybos apimtys taip pat išlieka gana stabilios, nors kasmet jos yra skirtingos. Visų sektorių 

gamybos apimtys yra daug mažesnės už didžiausią reikalavimus atitinkančių gamybos 

veiksnių skaičių. 

5.4. Žemės ūkio ekonomikos plėtra remiamame regione 

Remiamai Švedijos teritorijai būdingas nedidelis ir nuolat mažėjantis gyventojų tankis, ribotos 

ekonominės plėtros galimybės ir prastos sąlygos žemės ūkio veiklai vykdyti. Palyginti su 

įprasta Švedijoje ūkių struktūra, remiamos teritorijos ūkių struktūrai būdingi mažesni, rečiau 

išsidėstę ir nevienodo dydžio laukai. Tai reikalauja didesnių sąnaudų, įskaitant gabenimo iš 

vieno ūkio į kitą sąnaudas dėl didelių atstumų tarp laukų. Labiausiai į šiaurę nutolusių 

savivaldybių, kurioms taikoma Šiaurės šalių pagalbos schema, nacionalinės gamybos (BRP) 

dalis nuolat mažėja nuo 1995 m. 



 

16 

 

Pagrindinis žemės ūkio produktas šioje teritorijoje yra pienas, kuris sudaro 13 % viso 

Švedijoje pagaminamo pieno. Nuo 2011 m. iki 2015 m. gamintojų skaičius mažėjo, o karvių 

skaičius išliko stabilus, nors remiamoje teritorijoje jis buvo pasiskirstęs nevienodai. Pieno 

sektorius yra vienintelis pagal paramos sistemą remiamas sektorius, kurio gamybos apimtys 

išaugo. Palyginti su 2011 m., 2015 m. pieno gamyba buvo 10 000 tonų didesnė. Šiuo 

laikotarpiu sumažėjo iš ūkio gaunamos pieno ūkių savininkų pajamos sumažėjo. 

Remiamoje teritorijoje vyrauja miškai, o žemės ūkio produktams gaminti naudojama žemė 

padeda užtikrinti atvirą, biologinę įvairovę tausojantį kraštovaizdį. Remiamose teritorijose 

vykdomai žemės ūkio praktikai būdinga ne tokia intensyvi gamyba, o žemė daugiausiai 

naudojama pievoms ir ganykloms, kuriose paprastai naudojama mažai pesticidų ir trąšų. 

Todėl poveikis aplinkai yra mažesnis nei kitose šalies vietovėse, kuriose vykdoma žemės ūkio 

veikla.  

Nuo dvidešimto amžiaus paskutinio dešimtmečio remiamo regiono gyventojų skaičiaius 

pokytis yra neigiamas – jų sumažėjo 3 %, o likusioje Švedijos dalyje gyventojų skaičius 

išaugo 18 %. 

6. IŠVADOS  

Šioje ataskaitoje aptariami Suomijai ir Švedijai suteikti 2011–2015 m. laikotarpio leidimai 

skirti Šiaurės šalių pagalbą ir pasiekti rezultatai. Ataskaita parengta remiantis valstybės narės 

valdžios institucijų pateiktais duomenimis, kaip nurodyta Stojimo akto 143 straipsnio 2 

dalyje. 

6.1. Suomija 

Suomijai skirtos Šiaurės šalių pagalbos schemos įgyvendinimą Komisija vertina taip: 

1. Reikalavimo dėl didžiausios Komisijos patvirtintos pagalbos sumos laikymasis. 

Bendra išmokėta pagalbos suma ir bendras paramos dydis teritorijoje, kuriai skirta 

Šiaurės šalių pagalba, 2011–2015 m. neviršijo leidžiamos Sprendime C(2009)3067 

(su pakeitimais), patvirtintos didžiausios pagalbos sumos, išskyrus vieną ir 

nenumatytą 2014 m. padarytą išimtį. 

2. Reikalavimo dėl didžiausio reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių skaičiaus 

laikymasis. Bendros gamybos apimtys remiamoje teritorijoje viršijo didžiausią 

reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių, taikomų pienui ir tam tikriems 

pasėliams, skaičių. Siekdama neviršyti atitinkamų bendrų leidžiamų išmokų sumų, 

Suomija proporcingai sumažino už vieną gamybos veiksnį skiriamą pagalbą, o 

pagalbos už tam tikrus pasėlius atveju sumažino kriterijus atitinkančią teritoriją. Nors 

ši sistema leido užtikrinti, kad šalies įsipareigojimas neviršyti didžiausių bendros 

išmokėtos pagalbos sumų būtų visada vykdomas, toks proporcingas sumažinimas 

nepanaikino galimybės skirti pagalbą (kad ir sumažintą) už visą kriterijus 

atitinkančią gamybą. 

3. Pagalbos schemos tikslų įgyvendinimas. Apskritai, Šiaurės šalių pagalba Suomijai 

padėjo atitinkamoje teritorijoje išsaugoti gamybos apimtis ir išlaikyti užimtumą 

žemės ūkio sektoriuje. Nepaisant mažiau palankių gamybos sąlygų, kai kurie 

Suomijos gamybos sektoriai vystėsi geriau, nei esantys neremiamose teritorijose. 

Tačiau gamybos perkėlimas į pietinę remiamos teritorijos dalį toliau tęsėsi, nors 

labiausiai į šiaurę nutolusiose teritorijose pieno ir jautienos ūkių sumažėjo 

proporcingai mažiau. Būsimu ataskaitiniu laikotarpiu reikėtų atidžiai stebėti schemos 



 

17 

 

įgyvendinimą ir pagalbos diferencijavimo kriterijų taikymą, kad būtų galima įvertinti 

poreikį pakoreguoti paramą. 

6.2. Švedija 

Švedijai skirtos Šiaurės šalių pagalbos schemos įgyvendinimą Komisija vertina taip: 

1. Reikalavimo dėl didžiausios Komisijos patvirtintos pagalbos sumos laikymasis. 

Bendros 2011–2015 m. išmokėtos Šiaurės šalių pagalbos sumos neviršijo leidžiamos 

didžiausios Sprendimuose 96/228/EB ir C(2010)6050 nustatytos pagalbos sumos. 

2. Reikalavimo dėl didžiausio reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių skaičiaus 

laikymasis. Didžiausias reikalavimus atitinkančių gamybos veiksnių, už kuriuos 

skirta Šiaurės šalių pagalba, skaičius nebuvo viršytas nė viename iš remiamų 

sektorių.  

3. Pagalbos schemos tikslų įgyvendinimas. Po 2010 m. įvykdytos schemos peržiūros 

Švedijoje išmokėta pagalba padėjo 2011–2015 m. laikotarpiu išlaikyti gamybos lygį 

pagrindiniame – pieno – sektoriuje. Kituose remiamuose sektoriuose gamyba išliko 

stabili arba šiek tiek sumažėjo. Peržiūrėtame Sprendime C(2010)6050 suteikta 

daugiau lankstumo pagalbos schemai įgyvendinti, o tai padėjo geriau įgyvendinti 

sprendimo tikslus, nors parama gali padėti tik iš dalies pašalinti remiamoje 

teritorijoje žemės ūkio gamybai iškylančias kliūtis. 

Abiejose šalyse toliau vykdant žemės ūkio produktų gamybą prisidedama prie atviro, 

tinkamai tvarkomo žemės ūkio kraštovaizdžio išsaugojimo miškingoje teritorijoje, kurioje 

skiriama Šiaurės šalių pagalba. Atviro žemės ūkio kraštovaizdžio išsaugojimas daro teigiamą 

poveikį biologinei įvairovei, o kraštovaizdį daro patrauklesnį. Komisija, remdamasi 

nacionalinių valdžios institucijų pateikta informacija, mano, kad Suomijos valdžios 

institucijos sprendimus 2002/404/EB ir C(2009)3067, o Švedijos valdžios institucijos 

sprendimus 96/228/EB ir C(2010)6050 dėl pagalbos šiauriniams regionams taikė tinkamai. 


	1. ĮVADAS
	2. ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBOS BENDRIEJI PRINCIPAI
	2.1. Pagalbos tikslai
	2.2. Komisijos suteikti leidimai
	2.3. Regionai, kuriems taikoma pagalbos schema
	2.4. Sąsajos su gamyba

	3. ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBOS SCHEMOS REFORMA
	4. 2011–2015 M. SUOMIJAI SKIRTA ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBA
	4.1. Suteikti leidimai
	4.2. Išmokėta pagalba
	4.3. Gamybos apimtys teritorijoje, kuriai skiriama Šiaurės šalių pagalba
	4.4. Žemės ūkio ekonomikos plėtra regione, kuriame teikiama Šiaurės šalių pagalba

	5. 2011–2015 M. ŠVEDIJAI SKIRTA ŠIAURĖS ŠALIŲ PAGALBA
	5.1. Suteikti leidimai
	5.2. Išmokėta pagalba
	5.3. Gamybos apimtys remiamoje teritorijoje
	5.4. Žemės ūkio ekonomikos plėtra remiamame regione

	6. IŠVADOS
	6.1. Suomija
	6.2. Švedija


